
48 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº094 FORTALEZA, 19 DE MAIO DE 2017

SERVIDOR ORIGEM DESTINO
MATRÍCULA/CARGO PERÍODO QUANTIDADE VR. DIÁRIA VR. TOTAL
DESCRIÇÃO DO OBJETIVO TIPO DO TRANSPORTE

FRANCISCO DEMONTIEZ COSTA FORTALEZA BREJO SANTO,BARRO,AURORA,MAURITI,MILAGRES
22100115334312/D295 09/05/2017 a 13/05/2017 4,5 61,33 275,99
CONDUZIR VEICULO - Entrega de materiais mobiliarios nas escolas e CREDES VEICULO SEDUC

TOTAL: 275,99

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO EM FORTALEZA, 08 de maio de 2017.
Rita de Cássia Tavares Colares

SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

***  ***  ***
PORTARIA Nº0459/2017-GAB – A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar Nº137, de 23 de maio de 2014 e o Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014, que dispõe
sobre regras para aplicação de recursos financeiros pelas unidades administrativas e escolas públicas estaduais, RESOLVE: Definir, para o ano de
2017, o aporte complementar de recursos financeiros referentes a manutenção das Escolas da Rede Estadual e das Coordenadorias Regionais
de Desenvolvimento da Educação – CREDE, na forma constante dos anexos I, II e III, da presente Portaria. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 12 de maio de 2017.

Rita de Cássia Tavares Colares
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

ANEXO I

Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das escolas públicas da rede estadual, definidos nos termos do §1º, do Art.2º, da Lei
Complementar nº137, de 23 de maio de 2014 e do, inciso II, do §2º, do Art.3º, do Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014.

ORD CREDE CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA VALOR DO
ESCOLA APORTE

1 1 EEEP AQUIRAZ 23242949 EEEP PROFESSORA ALDA FAÇANHA R$4.406,52
2 1 REGULAR AQUIRAZ 23061499 EEFM RAIMUNDO TOMAZ R$2.900,00
3 1 REGULAR AQUIRAZ 23246618 EEM MARIA DE CASTRO BERNARDO R$12.400,00
4 1 EEEP CAUCAIA 23235675 EEEP PROFESSOR ANTONIO VALMIR DA SILVA R$4.406,52
5 1 EEEP CAUCAIA 23063041 EEEP PROFESSORA MARLY FERREIRA MARTINS R$3.304,89
6 1 INDIGENA CAUCAIA 23241462 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA AMÉLIA DOMINGOS R$5.280,00
7 1 INDIGENA CAUCAIA 23215682 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DO TRILHO R$7.800,00
8 1 EEEP EUSÉBIO 23235691 EEEP EUSEBIO DE QUEIROZ R$4.406,52
9 1 REGULAR EUSÉBIO 23510986 EEM PROFESSORA FRANCISCA LINHARES DE SOUSA R$20.300,00
10 1 EEEP GUAIÚBA 23235683 EEEP JOSÉ IVANILTON NOCRATO R$9.686,52
11 1 EEEP ITAITINGA 23564032 EEEP PROFESSOR FRANCISCO ARISTÓTELES DE SOUSA R$4.406,52
12 1 EEEP MARACANAÚ 23080841 EEEP GOVERNADOR LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA R$3.304,89
13 1 EEEP MARACANAÚ 23564059 EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA R$4.406,52
14 1 REGULAR MARACANAÚ 23081830 EEFM JOSÉ DE BORBA VASCONCELOS R$3.000,00
15 1 REGULAR MARANGUAPE 23185112 CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI R$2.990,00
16 1 ESCOLA REGULAR MARANGUAPE 23081945 COLÉGIO ESTADUAL ANCHIETA R$6.000,00
17 1 EEEP MARANGUAPE 23081996 EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS R$4.406,52
18 1 REGULAR MARANGUAPE 23082160 EEFM EUNICE WEAVER R$2.990,00
19 1 EEEP PACATUBA 23083794 EEEP PROFESSORA LUIZA DE TEODORO VIEIRA R$14.304,89
20 1 EEEP PACATUBA 23252456 PACATUBA EEEP DE R$12.387,20
21 2 EEEP AMONTADA 23034190 EEEP LUIZ GONZAGA FONSECA MOTA R$2.937,68
22 2 REGULAR AMONTADA 23259825 EEM PROFESSORA LIDIA CARNEIRO DE BARROS R$7.200,00
23 2 EEEP ITAPAJÉ 23041790 EEEP ADRIANO NOBRE R$3.304,89
24 2 EEEP ITAPIPOCA 23320214 EEEP RITA AGUIAR BARBOSA R$3.671,10
25 2 REGULAR ITAPIPOCA 23545402 EEM MARIA NAZARÉ DE SOUSA R$12.200,00
26 2 ESCOLA REGULAR MIRAÍMA 23021772 EEM JOSEFA BRAGA BARROSO R$7.200,00
27 2 REGULAR MIRAÍMA 23022060 EEM VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMES R$7.200,00
28 2 EEEP PARACURU 23545372 EEEP PROFESSORA ABIGAIL SAMPAIO R$4.406,52
29 2 EEEP PARAIPABA 23040629 EEEP FLÁVIO GOMES GRANJEIRO R$3.304,89
30 2 EEEP PENTECOSTE 23545380 EEEP ALAN PINHO TABOSA R$4.406,52
31 2 EEEP SÃO GONÇALO 23041030 EEEP ADELINO CUNHA ALCÂNTARA R$3.304,89

DO AMARANTE
32 2 EEEP TRAIRI 23545399 EEEP JOSÉ RIBEIRO DAMASCENO R$27.210,37
33 2 EEEP URUBURETAMA 23252448 MARIA AUDAY VASCONCELOS NERY EEEP R$4.406,52
34 3 EEEP ACARAÚ 23563990 EEEP MARTA MARIA GIFFONI DE SOUSA R$4.406,52
35 3 ESCOLA REGULAR ACARAÚ 23252600 GERALDO BENONI GOMES SILVEIRA EEM R$7.980,00
36 3 EEEP BELA CRUZ 23272317 EEEP JÚLIO FRANÇA R$3.304,89
37 3 REGULAR ITAREMA 23545445 EEM FRANCISCO ARAÚJO BARROS R$5.000,00
38 3 INDIGENA ITAREMA 23548053 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ ROSA SUZANA DA ROCHA R$6.000,00
39 3 EEEP MARCO 23252405 MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP R$4.406,52
40 4 ESCOLA REGULAR BARROQUINHA 23234580 EEM JAIME LAURINDO DA SILVA R$2.000,00
41 4 EEEP CAMOCIM 23002590 EEEP MONSENHOR EXPEDITO DA SILVEIRA DE SOUSA R$17.706,52
42 4 EEEP GRANJA 23236655 EEEP GUILHERME TELES GOUVEIA R$3.304,89
43 4 EEEP GRANJA 23252430 PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO EEEP R$4.406,52
44 5 ESCOLA REGULAR CARNAUBAL 23008814 EEM ANTÔNIO RAIMUNDO DE MELO R$2.700,00
45 5 QUILOMBOLA CROATÁ 23252650 ESCOLA QUILOMBOLA LUZIA MARIA DA CONCEIÇÃO R$5.040,00
46 5 EEEP GUARACIABA 23564318 EEEP DEPUTADO JOSÉ MARIA MELO R$4.406,52

DO NORTE
47 5 EEEP IPU 23564008 EEEP ANTONIO TARCÍSIO ARAGÃO R$4.406,52
48 5 ESCOLA REGULAR IPU 23237775 EEM ANTONIO PEREIRA DE FARIAS R$3.842,99
49 5 ESCOLA REGULAR IPU 23027584 EEM DONA THEREZA ODETTE R$1.040,00
50 5 EEEP SÃO BENEDITO 23245018 EEEP ISAIAS GONÇALVES DAMASCENO R$5.051,26
51 5 REGULAR SÃO BENEDITO 23010886 EEFM FARIAS BRITO R$15.000,00
52 5 ESCOLA REGULAR SÃO BENEDITO 23010851 EEFM MINISTRO ANTÔNIO COELHO R$1.560,00
53 5 EEEP TIANGUÁ 23564024 EEEP PROFESSOR SEBASTIÃO VASCONCELOS SOBRINHO R$4.406,52
54 5 EEEP UBAJARA 23013680 EEEP GOVERNADOR WALDEMAR ALCÂNTARA R$2.570,47
55 5 ESCOLA REGULAR UBAJARA 23252669 ZULMIRA AGASSIS EEFM R$8.801,80
56 5 EEEP VIÇOSA DO CEARÁ 23244712 EEEP JOSÉ VICTOR FONTENELLE FILHO R$4.406,52
57 5 ESCOLA REGULAR VIÇOSA DO CEARÁ 23244780 EEM IRMÃ LINS R$7.140,00
58 6 EEEP CARIRÉ 23246723 EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR R$4.406,52
59 6 EEEP HIDROLÂNDIA 23236027 EEEP FRANCISCA MAURA MARTINS R$4.406,52
60 6 ESCOLA REGULAR IRAUÇUBA 23545500 EEM ANTONIO NEGREIROS BASTOS R$8.640,00
61 6 EEEP MASSAPE 23236060 EEEP FRANCISCA NEILYTA CARNEIRO ALBUQUERQUE R$11.606,52



49DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº094 FORTALEZA, 19 DE MAIO DE 2017

62 6 EEEP PACUJÁ 23246731 EEEP PROFESSORA MARIA DE JESUS RODRIGUES ALVES R$4.406,52
63 6 EEEP RERIUTABA 23030046 EEEP FRANCISCA CASTRO DE MESQUITA R$10.010,47
64 6 EEEP SANTANA 23243538 EEEP FRANCISCO DAS CHAGAS VASCONCELOS R$4.406,52

DO ACARAÚ
65 6 REGULAR SANTANA 23259507 EEM JOSÉ FIDELES DE MOURA R$11.000,00

DO ACARAÚ
66 6 REGULAR SENADOR SÁ 23024291 EEM CORONEL APOLIANO R$19.227,00
67 6 EEEP SOBRAL 23236442 EEEP DOM WALFRIDO TEIXEIRA VIEIRA R$4.406,52
68 6 EEEP SOBRAL 23238933 EEEP PROFESSORA LYSIA PIMENTEL GOMES SAMPAIO SALES R$4.406,52
69 6 REGULAR SOBRAL 23025905 EEM AYRES DE SOUSA R$8.400,00
70 6 EEEP SOBRAL 23000115 EEEP MONSENHOR JOSÉ ALOÍSIO PINTO R$1.468,84
71 7 CEJA CANINDÉ 23238585 CEJA FREI JOSÉ ADEMIR DE ALMEIDA R$13.253,61
72 7 REGULAR CANINDÉ 23047895 COLÉGIO ESTADUAL PAULO SARASATE R$8.800,00
73 7 REGULAR CANINDÉ 23047976 EEM FREI POLICARPO R$11.787,63
74 7 REGULAR CANINDÉ 23252472 PATATIVA DO ASSARÉ EEM R$10.000,00
75 7 EEEP CARIDADE 23259493 EEEP FRANCISCO PAIVA TAVARES R$35.070,47
76 7 EEEP SANTA QUITÉRIA 23032863 EEEP MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE R$4.406,52
77 8 EEEP ARACOIABA 23252375 DOUTOR SALOMÃO ALVES DE MOURA EEEP R$4.406,52
78 8 REGULAR ARACOIABA 23052643 JOÃO ALVES MOREIRA EEM R$14.400,00
79 8 REGULAR ITAPIÚNA 23246642 VEREADORA EDIMAR MARTINS DA CUNHA EEM R$450,00
80 8 EEEP REDENÇÃO 23056592 ADOLFO FERREIRA DE SOUSA EEEP R$2.570,47
81 9 EEEP BEBERIBE 23545542 EEEP PEDRO DE QUEIROZ LIMA R$4.406,52
82 9 REGULAR BEBERIBE 23058463 EEM ANA FACÓ R$8.000,00
83 9 REGULAR BEBERIBE 23244828 EEM FRANCISCA MOREIRA DE SOUZA R$8.000,00
84 9 EEEP CASCAVEL 23264063 EEEP EDSON QUEIROZ R$10.162,68
85 9 REGULAR CHOROZINHO 23248998 EEM WLADIMIR RORIZ R$8.085,24
86 9 EEEP HORIZONTE 23264071 EEEP MARIA DOLORES ALCÂNTARA E SILVA R$4.406,52
87 9 EEEP PACAJUS 23323612 EEEP JOSÉ MARIA FALCÃO R$3.672,10
88 10 EEEP ARACATI 23265426 EEEP PROFESSORA ELSA MARIA PORTO COSTA LIMA R$4.406,52
89 10 REGULAR ICAPUÍ 23125314 EEM PROFESSOR GABRIEL EPIFÂNIO DOS REIS R$3.000,00
90 10 REGULAR ITAIÇABA 23125586 EEM JOÃO BARBOSA LIMA R$5.400,00
91 10 EEEP JAGUARUANA 23236094 EEEP FRANCISCA ROCHA SILVA R$4.406,52
92 10 REGULAR JAGUARUANA 23127171 EEM FRANCISCO JAGUARIBE R$4.560,00
93 10 EEEP MORADA NOVA 23236078 EEEP OSMIRA EDUARDO DE CASTRO R$4.406,52
94 10 EEEP RUSSAS 23255528 EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA R$4.406,52
95 10 REGULAR RUSSAS 23132507 EEM MARIA DE LOURDES OLIVEIRA R$7.200,00
96 10 EEEP TABULEIRO 23133155 EEEP AVELINO MAGALHÃES R$3.304,89

DO NORTE
97 10 REGULAR TABULEIRO 23133295 EEM FRANCISCO MOREIRA FILHO R$7.600,00

DO NORTE
98 11 REGULAR JAGUARETAMA 23545577 EEM PADRE JOSÉ AUGUSTO RÉGIS ALVES R$5.000,00
99 11 EEEP JAGUARIBE 23323442 EEEP POETA SINÓ PINHEIRO R$3.304,89
100 11 EEEP PEREIRO 23564245 EEEP PROFESSORA MARIA CELIA PINHEIRO FALCÃO R$4.406,52
101 12 EEEP BOA VIAGEM 23096209 EEEP VENCESLAU VIEIRA BATISTA R$12.806,52
102 12 REGULAR MADALENA 23545585 EEM JOÃO DOS SANTOS OLIVEIRA R$5.000,00
103 12 EEEP QUIXADÁ 23232439 EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA R$4.406,52
104 12 REGULAR QUIXADÁ 23100583 EEM GOVERNADOR LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA R$1.440,00
105 12 EEEP QUIXERAMOBIM 23564423 EEEP DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA R$4.406,52
106 13 CEJA CRATEÚS 23227940 CEJA PROFESSOR LUIZ BEZERRA R$9.000,00
107 13 EEEP CRATEÚS 23085592 EEEP MANOEL MANO R$4.406,52
108 13 REGULAR CRATEÚS 23085347 EEFM GOVERNADOR GONZAGA MOTA R$7.227,60
109 13 EEEP INDEPENDÊNCIA 23246740 EEEP MARIA ALTAIR AMÉRICO SABÓIA R$4.406,52
110 13 EEEP IPUEIRAS 23564440 EEEP DÁRIO CATUNDA FONTENELE R$4.406,52
111 13 REGULAR MONSENHOR 23545615 EEM FLORESTAN FERNANDES R$5.000,00

TABOSA
112 13 EEEP NOVA RUSSAS 23564407 EEEP MANUEL ABDIAS EVANGELISTA R$4.406,52
113 13 EEEP NOVO ORIENTE 23246650 EEEP MARIA EUDES BEZERRA VERAS R$4.406,52
114 13 EEEP TAMBORIL 23545607 EEEP ANTONIO MOTA FILHO R$41.646,52
115 14 EEEP MOMBAÇA 23116960 EEEP PROFESSOR PLÁCIDO ADERALDO CASTELO R$3.304,89
116 14 EEEP PEDRA BRANCA 23564040 EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA R$4.406,52
117 14 REGULAR PIQUET CARNEIRO 23120878 EEM MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO R$2.400,00
118 14 EEEP SENADOR POMPEU 23122064 EEEP PROFESSOR JOSÉ AUGUSTO TORRES R$3.304,89
119 15 EEEP PARAMBU 23243082 EEEP JOAQUIM FILOMENO NORONHA R$4.406,52
120 15 EEEP TAUÁ 23109149 EEEP MONSENHOR ODORICO DE ANDRADE R$4.406,52
121 16 EEEP ACOPIARA 23111291 EEEP ALFREDO NUNES DE MELO R$3.304,89
122 16 EEEP IGUATU 23142332 EEEP AMÉLIA FIGUEIREDO DE LAVOR R$3.304,89
123 16 EEEP IGUATU 23246669 EEEP LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO R$4.406,52
124 16 EEEP JUCÁS 23246677 EEEP RITA MATOS LUNA R$11.239,31
125 16 REGULAR JUCÁS 23545704 EEM JOSEFA ALVES BEZERRA R$1.241,49
126 17 EEEP CEDRO 23139471 EEEP FRANCISCA DE ALBUQUERQUE MOURA R$3.304,89
127 17 CEJA ICÓ 23140240 CEJA ANA VIEIRA PINHEIRO R$7.080,00
128 17 EEEP ICÓ 23545720 EEEP DEPUTADO JOSÉ WALFRIDO MONTEIRO R$4.406,52
129 17 REGULAR ICÓ 23545755 EEM PROFESSOR MIGUEL PORFÍRIO DE LIMA R$8.400,00
130 17 REGULAR ICÓ 23140780 EEM VIVINA MONTEIRO R$34.650,00
131 17 EEEP LAVRAS DA 23243023 EEEP PROFESSOR GUSTAVO AUGUSTO LIMA R$3.304,89

MANGABEIRA
132 17 EEEP VÁRZEA ALEGRE 23545712 EEEP DOUTOR JOSÉ IRAN COSTA R$4.406,52
133 17 REGULAR VÁRZEA ALEGRE 23148543 EEM PROFESSORA MARIA AFONSINA DINIZ MACÊDO R$14.810,62
134 18 EEEP ARARIPE 23244720 EEEP VALTER NUNES DE ALENCAR R$17.506,52
135 18 REGULAR ARARIPE 23151650 EEFM DONA CARLOTA TÁVORA R$27.200,00
136 18 EEEP ASSARÉ 23244704 ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA-EEEP R$4.406,52
137 18 REGULAR ASSARÉ 23152737 EEFM RAIMUNDO MOACIR ALENCAR MOTA R$36.000,00
138 18 REGULAR ASSARÉ 23252480 PATATIVA DO ASSARÉ EEM R$10.800,00
139 18 EEEP CAMPOS SALES 23153482 EEEP PRESIDENTE MÉDICI R$2.570,47
140 18 REGULAR CAMPOS SALES 23153261 EEM DE CAMPOS SALES R$16.449,00
141 18 EEEP CRATO 23163402 EEEP GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA R$3.672,10
142 18 EEEP CRATO 23244739 EEEP MARIA VIOLETA ARRAES DE ALENCAR GERVAISEAU R$4.406,52
143 18 EEEP NOVA OLINDA 23246863 EEEP WELLINGTON BELÉM DE FIGUEIREDO R$26.811,94
144 18 REGULAR POTENGI 23154721 EEFM MENEZES PIMENTEL R$20.880,00
145 18 REGULAR SABOEIRO 23108657 EEFM LÍDIA BEZERRA R$9.600,00
146 19 EEEP BARBALHA 23325429 EEEP OTÍLIA CORREIA SARAIVA R$3.304,89
147 19 EEEP JARDIM 23244666 EEEP DR. NAPOLEÃO NEVES DA LUZ R$4.406,52
148 19 EEEP JUAZEIRO DO 23236469 EEEP ADERSON BORGES DE CARVALHO R$3.304,89

NORTE
149 19 EEEP JUAZEIRO DO 23165910 EEEP PROFESSOR MOREIRA DE SOUSA R$4.406,52

NORTE
150 19 EEEP JUAZEIRO DO 23236205 EEEP RAIMUNDO SARAIVA COELHO R$4.406,52

NORTE
151 20 EEEP AURORA 23237821 EEEP LEOPOLDINA GONÇALVES QUEZADO R$4.406,52
152 20 EEEP BARRO 23259485 JOSÉ OSMAR PLÁCIDO DA SILVA PROFESSOR EEEP R$2.570,47
153 20 EEEP BREJO SANTO 23169125 EEEP BALBINA VIANA ARRAIS R$4.406,52
154 20 EEEP MAURITI 23502983 EEEP PADRE JOÃO BOSCO LIMA R$4.409,73

ORD CREDE CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA VALOR DO
ESCOLA APORTE



50 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº094 FORTALEZA, 19 DE MAIO DE 2017

155 20 EEEP MILAGRES 23238194 EEEP IRMÃ ANA ZÉLIA DA FONSECA R$4.406,52
156 20 REGULAR MISSÃO VELHA 23166215 EEM MONSENHOR ANTÔNIO FEITOSA R$21.600,00
157 SEFOR 01 CEJA FORTALEZA - R2 23066920 CEJA PROFESSOR GILMAR MAIA DE SOUSA R$7.192,00
158 SEFOR 02 REGULAR FORTALEZA - R6 23071354 EEFM IRACEMA R$2.499,00
159 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R4 23071591 COLÉGIO JENNY GOMES R$6.000,00
160 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R4 23069627 EEFM SENADOR FERNANDES TÁVORA R$1.300,00
161 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R4 23064684 EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA R$32.725,00
162 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R5 23188154 CAIC MARIA ALVES CARIOCA R$600,00
163 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R5 23068965 EEFM PROFESOR JOCIÊ CAMINHA DE MENEZES R$1.300,00
164 SEFOR 03 REGULAR FORTALEZA - R5 23073713 EEFM PROFESSORA MARIA MARGARIDA DE CASTRO ALMEIDA R$3.000,00
165 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23187956 EEEP DONA CREUSA DO CARMO ROCHA R$4.039,31
166 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23074159 EEEP MARWIN R$4.406,52
167 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23323418 EEEP PAULO PETROLA R$3.304,89
168 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23077174 EEEP PRESIDENTE ROOSEVELT R$3.304,89
169 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23072024 EEEP JOAQUIM ANTÔNIO ALBANO R$3.304,89
170 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23252391 EEEP MARIA ANGELA DA SILVEIRA BORGES R$4.406,52
171 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23073683 EEEP MARIA JOSÉ MEDEIROS R$3.672,10
172 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R3 23072067 EEEP JOAQUIM NOGUEIRA R$5.875,36
173 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R3 23072792 EEEP JÚLIA GIFFONI R$3.304,89
174 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23068884 EEEP JOAQUIM MOREIRA DE SOUSA R$3.672,10
175 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23072750 EEEP JUAREZ TÁVORA R$4.406,52
176 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23252588 EEEP LEONEL DE MOURA BRIZOLA R$4.406,52
177 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23075864 EEEP PAULO VI R$4.406,52
178 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23246812 EEEP DARCY RIBEIRO R$4.406,52
179 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23323426 EEEP ÍCARO DE SOUSA MOREIRA R$4.039,31
180 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23069040 EEEP PROFESSOR CÉSAR CAMPELO R$4.406,52
181 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23069074 EEEP PROFESSOR ONÉLIO PORTO R$3.672,10
182 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23078774 EEEP COMENDADOR MIGUEL GURGEL R$3.672,10
183 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23244747 EEEP JAIME ALENCAR DE OLIVEIRA R$4.406,52
184 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23072318 EEEP JOSÉ DE BARCELOS R$3.672,10
185 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23323434 EEEP MÁRIO ALENCAR R$3.304,89

ANEXO II

Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das escolas públicas da rede estadual, nos termos da legislação referida no Anexo I, cujo
aporte será feito no credor da CREDE da área de abrangência da escola.

ORD CREDE/ CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA VALOR DO
SEFOR ESCOLA APORTE

1 1 REGULAR AQUIRAZ 23263644 EEM FRANCISCO NAILTON CAVALCANTE DE LIMA R$1.500,00
2 1 REGULAR CAUCAIA 23264675 EEM DO CUMBUCO R$17.892,94
3 2 REGULAR ITAPIPOCA 23264888 EEM ANA COSTA TEIXEIRA R$7.200,00
4 7 EEEP CANINDÉ 23047860 EEEP CAPELÃO FREI ORLANDO R$33.672,10
5 8 EEEP PALMÁCIA 23000114 EEEP DE PALMÁCIA R$1.468,84
6 SEFOR 02 REGULAR FORTALEZA 23075775 EEFM PROFESSOR PAULO AYRTON DE ARAÚJO R$80.000,00

ANEXO III

Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento da Educação – CREDE e das
Superintendências das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, definidos nos termos do §1º, do Art.2º, da Lei Complementar Nº137, de 23 de maio
de 2014 e do inciso I, do §2º, do Art.3º, do Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014.

ORD. CREDE/SEFOR MUNICÍPIO APORTE 2017

1 1 MARACANAÚ R$85.560,00
2 2 ITAPIPOCA R$54.423,00
3 3 ACARAÚ R$38.467,00
4 4 CAMOCIM R$22.546,50
5 5 TIANGUÁ R$46.982,00
6 6 SOBRAL R$61.340,50
7 7 CANINDÉ R$22.916,00
8 8 BATURITÉ R$29.629,00
9 9 HORIZONTE R$22.156,50
10 10 RUSSAS R$35.826,50
11 11 JAGUARIBE R$20.193,00
12 12 QUIXADÁ R$27.870,00
13 13 CRATEÚS R$48.055,50
14 14 SENADOR POMPEU R$20.193,00
15 15 TAUÁ R$18.713,50
16 16 IGUATU R$25.151,00
17 17 ICÓ R$22.672,00
18 18 CRATO R$46.745,00
19 19 JUAZEIRO DO NORTE R$36.546,50
20 20 BREJO SANTO R$31.986,00
21 SEFOR 1 FORTALEZA R$61.422,00
22 SEFOR 2 FORTALEZA R$67.437,00
23 SEFOR 3 FORTALEZA R$74.328,00

***  ***  ***
PORTARIA Nº0460/2017 – GAB - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições
que conferem os incisos I e III, do Art.93, da Constituição Estadual do Ceará de 1989, e alterações, com fundamento do disposto no Art.8º, da Lei
12.509/95, Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado, c/c a Lei Nº8.666/93 e suas alterações e a Lei Nº14.025, de 17 de novembro de 2007 e
do Decreto Estadual Nº29.239, de 17 de março de 2008, resolve dar continuidade a Portaria Nº0805/2015 – GAB, publicada no Diário Oficial
do Estado de 01/09/2015, por mais 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de publicação no Diário Oficial do Estado e ao mesmo tempo
alterar a tomadora de contas, passando como designada a servidora ANTONIA EVILAUBA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 089122-1-

ORD CREDE CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA VALOR DO
ESCOLA APORTE


